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WYPALENIE RODZICIELSKIE A OSOBOWOŚĆ MATEK DZIECI 
Z CENTRALNYMI ZABURZENIAMI PRZETWARZANIA 

SŁUCHOWEGO (APD)*1

Wprowadzenie: Wypalenie rodzicielskie jest stanem wyczerpania emocjonalnego i/lub fizycz-
nego wynikającym z nadmiernego chronicznego stresu doświadczanego w roli rodzicielskiej 
uwarunkowanym także osobowościowo, w tym przede wszystkim wiąże się z większym nasile-
niem neurotyzmu. Współwystępowanie innych cech osobowości z wypaleniem rodzicielskim 
zależy od specyfiki badanej populacji rodziców, a także uwarunkowań kulturowych.
Cel badań: Ocena nasilenia wypalenia rodzicielskiego w grupie matek dzieci z centralnymi za-
burzeniami przetwarzania słuchowego (auditory processing disorders, APD) względem matek 
dzieci z niepełnosprawnością, zbadanie jego związku z cechami osobowości według modelu 
Wielkiej Piątki, a także z czynnikami socjodemograficznymi.
Metody badań: W badaniu wzięło udział 75 matek dzieci z APD. Zostały zastosowane narzę-
dzia: Kwestionariusz Wypalenia Rodzicielskiego (PBM-12), Krótki Kwestionariusz do Pomiaru 
Wielkiej Piątki IPIP-BFM-20 oraz Ankieta informacyjna. 
Wyniki: Otrzymano wyniki, że wypalenie rodzicielskie matek dzieci z APD jest ogółem na po-
dobnym poziomie jak u matek dzieci z różnymi niepełnosprawnościami, lecz pozostaje o istot-
nie niższym nasileniu w wymiarze wyczerpania emocjonalnego. Funkcję ochronną mogą peł-
nić trzy cechy osobowości: (wyższa) stabilność emocjonalna, sumienność i ekstrawersja, a także 
ugodowość względem wymiaru poczucia bezsilności. Predyktorem wypalenia rodzicielskiego 
okazała się stabilność emocjonalna, a (większa) ugodowość pozwala przewidywać jedynie do-
świadczaną przez matki dzieci z APD (mniejszą) bezsilność. 
Wnioski: Matki dzieci z APD doświadczające wypalenia rodzicielskiego powinny mieć dostęp 
do różnych form interwencji psychologicznej, które umożliwią im zwiększenie rodzicielskich 
zasobów, szczególnie tych uwarunkowanych stabilnością emocjonalną, a  także związanych 
z sumiennością, ekstrawersją i ugodowością. 

Słowa kluczowe: wypalenie rodzicielskie, osobowość, matki, centralne zaburzenia przetwarza-
nia słuchowego u dzieci

*1 Sugerowane cytowanie: Kobosko, J. (2024). Wypalenie rodzicielskie a osobowość matek dzieci 
z centralnymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego (APD). Lubelski Rocznik Pedagogiczny, 43(2), 
191–208. http://dx.doi.org/10.17951/lrp.2024.43.2.191-208
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WPROWADZENIE

Wypalenie rodzicielskie stanowi przedmiot pogłębionych badań naukowych od 
już ponad 15 lat (Mikolajczak i in., 2022), a także – lecz nieco krócej – w Polsce 
(Mandecka, 2019; Szczygieł i in., 2020; Sikora i in., 2021; Piotrowski i in., 2023). Do 
mniej licznych należą badania obejmujące specyficzne populacje rodziców, w tym 
rodziców dzieci z różnymi niepełnoprawnościami (Sekułowicz, 2013; Sekułowicz 
i  in., 2019; Roskam i Mikolajczak, 2023), dzieci z autyzmem (Kossewska i Woj-
ciechowska, 2017; Sekułowicz i in., 2022), zespołem Downa (Kossewska i Wojcie-
chowska, 2017) czy głuchotą (Kobosko i in., 2021; Kobosko, 2023). Problem wypa-
lenia rodzicielskiego badany jest także w populacjach klinicznych dzieci z różnymi 
chorobami (Lindhal-Norberg i  in., 2014) czy zaburzeniami neurorozwojowymi, 
np. zespołem nadpobudliwości psychoruchowej z deficytem uwagi (attention defi-
cit hyperactivity disorder, ADHD) (Abdulah i in., 2021).

Rozpowszechnienie syndromu wypalenia rodzicielskiego w badaniach pol-
skich z  zastosowaniem Kwestionariusza Wypalenia Rodzicielskiego (Parental 
Burnout Assessment, PBA-PL) wynosi ok. 4% (Szczygieł i  in., 2020), co na tle 
innych krajów europejskich należy do wskaźników wysokich. Jeszcze wyższe są 
orientacyjne oszacowania tego zjawiska w odniesieniu do rodziców dzieci z nie-
pełnosprawnością (Sekułowicz, 2013), np. dzieci z autyzmem (Pągowska, 2014) 
czy matek młodych dorosłych z głuchotą prelingwalną (Kobosko, 2023) wska-
zujące na jego występowanie w granicach od 16% do 18,2%, czego potwierdze-
nie wymagałoby psychologicznej diagnozy klinicznej. Jak pokazują wyniki ba-
dań, do istotnych czynników socjodemograficznych sprzyjających powstawaniu 
syndromu wypalenia rodzicielskiego należą: bycie matką, samotnym rodzicem, 
liczba dzieci (większa) oraz dzieci poniżej 5. roku życia, a także wychowywanie 
dziecka z niepełnosprawnością (Szczygieł, 2022; Piotrowski i in., 2023; Roskam 
i Mikolajczak, 2023). 

Nie ma jak dotąd badań poświęconych wypaleniu rodzicielskiemu rodziców 
dzieci z centralnymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego (auditory processing 
disorders, APD) i jego osobowościowym uwarunkowaniom. 

SYNDROM WYPALENIA RODZICIELSKIEGO – CHARAKTERYSTYKA 
ZJAWISKA

Wypalenie rodzicielskie jest definiowane jako stan wyczerpania wynikający z nad-
miernego chronicznego stresu w roli rodzicielskiej, który najczęściej rozpatruje się 
w modelu czteroczynnikowym autorstwa Mikolajczak i współpracowników (Mi-
kolajczak i in., 2018, 2022). Wyodrębniono w nim cztery wymiary: wyczerpanie 
(emocjonalne lub/i fizyczne) (np. Rola rodzica wyczerpuje wszystkie moje zasoby), 
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dystans emocjonalny wobec dziecka (np. Robię dla mojego dziecka/dzieci to, co do 
mnie należy, ale nic więcej), utratę spełnienia w roli rodzica („przesyt”) (np. Nie 
cieszy mnie spędzanie czasu z dzieckiem/dziećmi), a  także odczuwanie kontrastu 
między wcześniej a obecnie doświadczaną rolą rodzicielską (np. Wstydzę się tego, 
jakim stałam/em się rodzicem). Podane w nawiasach przykłady pochodzą ze wspo-
mnianego już powyżej Kwestionariusza Wypalenia Rodzicielskiego (PBA-PL) 
w polskiej adaptacji (Szczygieł i in., 2020).

Rodzicowi „wypalonemu” towarzyszą takie emocje i stany emocjonalne, jak: 
niepokój, wstyd i poczucie winy (Mikolajczak i Roskam, 2018), co z kolei sprzyja 
nasilaniu się stresu rodzicielskiego i potęguje wypalenie rodzicielskie (sprzężenie 
zwrotne). Wyczerpanie emocjonalne rolą rodzica należy do jednego z pierwszych 
sygnałów rozpoczynającego się procesu wypalenia rodzicielskiego. U  jego pod-
staw leży teoria równowagi czynników ryzyka i czynników wsparcia – w myśl któ-
rej chroniczny stres powstaje wówczas, gdy obciążenia związane z rolą rodzicielską 
nie zostają zrównoważone osobistymi zasobami rodzica. 

Czynniki ryzyka/wsparcia wystąpienia syndromu wypalenia rodzicielskiego 
można podzielić na cztery kategorie, wyodrębniając: społeczno-demograficzne 
(np. wiek i  płeć rodziców i  dzieci, status społeczno-ekonomiczny), właściwości 
osobowościowe zarówno dzieci i  rodziców, cechy funkcjonowania społecznego 
(np. wsparcie społeczne, relacja małżeńska lub partnerska), a także uwarunkowa-
nia kulturowe (Piotrowski i  in., 2022; Mikolajczak i  in., 2022). Profilaktyka wy-
czerpania rodzicielskiego szczególnie wobec rodziców z grup ryzyka jest istotna 
nie tylko ze względu na psychologiczne funkcjonowanie matek i ojców, lecz także 
ze względu na negatywne konsekwencje, jakie niesie ze sobą częstsze zaniedbywa-
nie, częstsze stosowanie przemocy i  agresji dla zdrowia psychicznego ich dzieci 
(Szczygieł, 2022).

WYPALENIE RODZICIELSKIE A OSOBOWOŚĆ RODZICÓW WEDŁUG 
MODELU WIELKIEJ PIĄTKI

Z badań nad związkiem między wypaleniem rodzicielskim a cechami osobowo-
ści rodziców wyróżnionymi w  modelu Wielkiej Piątki, takimi jak: ekstrawersja, 
ugodowość, sumienność, stabilność emocjonalna (przeciwieństwo neurotyzmu), 
intelekt/wyobraźnia, przeprowadzonych we Francji wynika, że wyjaśniają one aż 
42,3% zmienności tego fenomenu (Vigouroux i Scola, 2018). Ciekawe jest ustalenie 
w polskich badaniach nad rodzicami, że zależności te zmieniają się wraz z etapem 
rozwoju dziecka i są silniejsze im dziecko jest młodsze (Piotrowski i in., 2023). 

W populacji ogólnej rodziców wykazano empirycznie współzależność wypale-
nia rodzicielskiego i neurotyzmu (Vigouroux i in., 2017; Vigouroux i Scola, 2018; 
Szczygieł i in., 2020; Mikolajczak i in., 2022; Piotrowski i in., 2023). Ta cecha oso-
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bowości odgrywa największą rolę (okazuje się być najsilniej skorelowana) wzglę-
dem wypalenia rodzicielskiego. Osoby o  podwyższonym poziomie neurotyzmu 
charakteryzuje się jako niespokojne, nerwowe, o zmiennych nastrojach, skłonne 
do zamartwiania się, irytacji i gniewu, nadwrażliwe (Topolewska i in., 2014). Zna-
czenie stabilności emocjonalnej potwierdzono również u słyszących matek dzieci 
z głuchotą prelingwalną (Kobosko i in., 2021; Kobosko, 2023), a także matek dzieci 
ze spektrum autyzmu (Sekułowicz i  in., 2022). Badania pokazują, że do czynni-
ków „chroniących” przed wypaleniem rodzicielskim należą też w różnym stopniu 
pozostałe cechy osobowości Wielkiej Piątki, tj.: ugodowość, ekstrawersja, sumien-
ność oraz intelekt/wyobraźnia (Mikolajczak i in., 2022). 

W  osobowościowych uwarunkowaniach wypalenia rodzicielskiego można 
mówić o ujawnianiu się różnic międzykulturowych. Na przykład u rodziców fran-
cuskojęzycznych stwierdzono pozytywny związek między wypaleniem rodziciel-
skim a neurotyzmem, lecz negatywny z ugodowością i sumiennością (Vigouroux 
i in., 2017). Z kolei u rodziców w populacji polskiej znaczącą względem wypalenia 
rodzicielskiego okazała się ekstrawersja, a nie sumienność (Szczygieł i in., 2020). 
Natomiast u  matek dzieci głuchych wypalenie rodzicielskie pozostaje w  nega-
tywnej umiarkowanej zależności ze stabilnością emocjonalną, a  także w słabym 
związku z  intelektem/wyobraźnią, ekstrawersją i  ugodowością (Kobosko i  in., 
2021). Z  kolei w  odniesieniu do matek dzieci z  autyzmem nie stwierdzono za-
leżności między wypaleniem rodzicielskim a intelektem/wyobraźnią (Sekułowicz 
i in., 2022), która to okazała się istotna u matek młodych dorosłych z głuchotą pre-
lingwalną (Kobosko, 2023). Przytoczone wyniki badań sugerują istnienie różnic 
w obszarze uwarunkowań osobowościowych syndromu wypalenia rodzicielskie-
go związanych z rodzajem niepełnosprawności u dziecka – inne konstelacje cech 
osobowości mogą pełnić funkcje ochronne u rodziców zależnie od typu niepełno-
sprawności czy zaburzeń przejawianych przez dzieci.

DZIECI Z CENTRALNYMI ZABURZENIAMI PRZETWARZANIA 
SŁUCHOWEGO I ICH RODZICE

APD u dzieci można zdefiniować jako niemożność pełnego wykorzystania słysza-
nego sygnału akustycznego przy prawidłowym jego odbiorze w strukturach obwo-
dowych (Katz, 2001). APD wynika z nieprawidłowej czynności mózgu, a w konse-
kwencji charakteryzuje je niewłaściwe rozróżnianie, separacja, grupowanie, loka-
lizacja i porządkowanie bodźców. Dzieci z APD ujawniają trudności w percepcji 
mowy, zwłaszcza gdy warunki akustyczne są niekorzystne, co może przyczyniać 
się do zaburzeń rozwoju językowego i  mowy oraz trudności szkolnych (Fuente 
i McPherson, 2007; Sharma i in., 2009). Nieprawidłowo realizowane są u nich wyż-
sze funkcje słuchowe, w tym: lokalizacja źródła dźwięku, różnicowanie dźwięków, 
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rozpoznawanie wzorców dźwięków, umiejętność rozumienia mowy zniekształco-
nej lub w obecności sygnałów zagłuszających (ASHA, 2005). W sytuacji uczenia 
się drogą słuchową dzieci z APD mają problem z koncentracją uwagi, wykazu-
ją szybką męczliwość podczas długotrwałej lub złożonej aktywności słuchowej. 
U  dzieci z  APD obecne są trudności nie tylko związane z  percepcją słuchową, 
mową i komunikowaniem się, lecz także ze sferą motoryczną i emocjonalno-spo-
łeczną (Rostkowska i in., 2013; Lawton i in., 2017; Ganc i in., 2022).

Występowanie APD szacuje się na ok. 0,2–5% w populacji dziecięcej (Rouillon 
i in., 2021), zazwyczaj współwystępuje z innymi zaburzeniami neurorozwojowymi 
(Moore i Hunter, 2013). U 47% dzieci z APD w wieku 7–12 lat stwierdza się za-
burzenia w rozwoju językowym i trudności w czytaniu (Ferguson i Moore, 2014), 
natomiast u ok. 25% występuje dysleksja rozwojowa (Serrallach i in., 2016). Do-
wiedziono także, że APD u dzieci może współwystępować z ADHD (Bellis i in., 
2011) czy z autyzmem (Chermak i in., 2017). 

Jakość życia w  rodzinach z  dzieckiem z  APD została oceniona przez matki 
jako niższa niż w  populacji ogólnej, szczególnie w  sferze wsparcia społecznego, 
wsparcia w ramach specjalistycznych usług, z jakich korzystają rodziny, i interakcji 
społecznych (Kobosko i  in., 2021). Jednakże okazało się, że matki dzieci z APD 
mają poczucie stresu ogólnego na poziomie przeciętnym, a  jego wyższy poziom 
współwystępuje z obniżoną stabilnością emocjonalną, sumiennością i ekstrawer-
sją (Kobosko i in., 2022). 

PROBLEM I CEL BADAŃ

Wiodący problem badawczy stanowi zależność między wypaleniem rodzicielskim 
a cechami osobowości według modelu Wielkiej Piątki u matek dzieci z APD. Wy-
brane cechy osobowości współwystępujące z wypaleniem rodzicielskim będą na-
leżeć do czynników ryzyka/wsparcia matek i mogą okazać się specyficzne wzglę-
dem ustalonych dla populacji ogólnej rodziców. W pracy postawiono następujące 
pytania badawcze:

1) Jakie jest nasilenie wypalenia rodzicielskiego u matek dzieci z APD w od-
niesieniu do matek dzieci z różnymi niepełnosprawnościami (Sekułowicz 
i in., 2019)? 

2) Jakie jest nasilenie cech osobowości matek dzieci z APD według modelu 
Wielkiej Piątki w porównaniu do populacji polskiej (Bojanowska i Urbań-
ska, 2021)?

3) Jakie są zależności między wypaleniem rodzicielskim a  cechami osobo-
wości według modelu Wielkiej Piątki u matek dzieci z APD i czy oceniane 
cechy osobowości są predyktorami wypalenia rodzicielskiego?
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METODA BADAŃ I CHARAKTERYSTYKA PRÓBY

Badania zrealizowano podczas turnusów rehabilitacyjnych w formie pięciodnio-
wych treningów słuchowych dla dzieci z APD z całej Polski zorganizowanych przez 
Klinikę Rehabilitacji Instytutu Fizjologii i Patologii Słuchu w Warszawie w latach 
2018‒2019. Kwestionariusze rozdano rodzicom, uzyskując wskaźnik odpowiedzi 
zwrotnych ok. 60%. 

W badaniu wzięło udział 75 matek dzieci z APD w wieku od 72 do 204 mie-
sięcy (M = 119,48; SD = 25,9), wśród których chłopcy stanowili 66,7%. Diagno-
za APD u dzieci została postawiona przez lekarza audiologa zgodnie z kryteriami 
ASHA (2005) z wykorzystaniem m.in. baterii testów psychoakustycznych: Dichotic 
Digit Test (DDT), Frequency Pattern Test (FPT) oraz Duration Pattern Test (DPT) 
(np. Włodarczyk i in., 2019). Dzieci z APD były konsultowane przez logopedę ze 
względu na możliwość współwystępowania zaburzeń w rozwoju mowy i  języka, 
jak np. opóźnionego rozwoju mowy, zaburzeń słuchu fonemowego, artykulacyj-
nych czy specyficznych zaburzeń rozwoju językowego (specific language impair-
ment, SLI). Oprócz SLI kryterium wyłączającym z badań było współwystępowa-
nie z APD takich zaburzeń, jak: ADHD, dysleksja, zaburzenia koncentracji uwagi 
(attention deficit disorder, ADD), zaburzenia spektrum autyzmu (autism spectrum 
disorder, ASD), zaburzenie w  rozwoju (developmental disorder, DD) czy innych 
chorób neuropsychiatrycznych lub poważnych somatycznych. Dzieci z APD miały 
słuch obwodowy w normie. Dane socjodemograficzne dotyczące matek i ich dzie-
ci zawarto w tabeli 1.

Tabela 1. 
Charakterystyka socjodemograficzna matek i  ich dzieci z  centralnymi zaburzeniami 
przetwarzania słuchowego (APD) (n = 75)

Czynniki socjodemograficzne 
i związane z APD N %

Status małżeński/partnerski
Pozostaje w związku 62 82,7
Nie pozostaje w związku 13 17,3

Wykształcenie

Niższe
(średnie, pomaturalne) 29 38,7

Wyższe (licencjackie, magister-
skie) 46 61,3

Czy dziecko ma rodzeństwo?
Tak 68 90,7
Nie 7 9,3

Płeć dziecka
Dziewczynka 25 33,3
Chłopiec 50 66,7
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APD

Wyłącznie APD, bez innych pro-
blemów ze zdrowiem 26 34,7

APD wraz z zaburzeniami rozwo-
ju mowy i języka z wyłączeniem 
SLI

49 65,3

Miejsce zamieszkania

Duże miasto 
(> 200 000 mieszkańców) 25 33,3

Miasto 23 30,7
Wieś (do ok. 1000 mieszkańców) 23 30,7
Brak danych 4 5,3

Min Maks M SD
Wiek matki (lata) 30 59 40,09 5,06
Liczba dzieci 1 4 2,28 0,64
Wiek dziecka (miesiące) 72 204 119,48 25,9

Źródło: opracowanie własne.

Narzędzia badawcze
Kwestionariusz Wypalenia Rodzicielskiego (Parental Burnout Measure, PBM-12) 
to polskie narzędzie do pomiaru nasilenia wypalenia rodzicielskiego u matek i oj-
ców dzieci z niepełnosprawnością, stworzone przez Sekułowicz i Kwiatkowskiego 
(2013). Kwestionariusz ten powstał na podstawie inwentarza do pomiaru wypa-
lenia zawodowego Maslach Burnout Inventory (MBI) i  jego ram teoretycznych. 
PBM-12 zawiera 12 stwierdzeń punktowanych od 4 – bardzo często do 1 – nigdy, 
składających się na Skalę Wyczerpania Emocjonalnego (PBM-12-WE) oraz Bez-
silności (PBM-12-BS) po 6 pozycji przypisanej każdej z nich. Uzyskanie wyższego 
wyniku wiąże się z większym wypaleniem rodzicielskim. Otrzymano następują-
ce współczynniki rzetelności alfa Cronbacha: dla całego PBM-12 o wartości 0,91, 
w tym dla podskal PBM-12-WE = 0,86 i PBM-12-BS = 0,85.

Krótki Kwestionariusz do Pomiaru Wielkiej Piątki IPIP-BFM-20 (Topolewska 
i  in., 2014) stanowi skróconą wersję polskiej adaptacji kwestionariusza IPIP-B-
FM-50, składającą się z 20 stwierdzeń, przeznaczoną do oceny pięciu cech oso-
bowości według modelu Wielkiej Piątki w ujęciu tradycji leksykalnej (Goldberg, 
1990). Wyodrębniono w  nim pięć skal: Ekstrawersja, Ugodowość, Sumienność, 
Stabilność emocjonalna oraz Intelekt/Wyobraźnia, a każdej z nich przypisano po 
cztery stwierdzenia. Odpowiadający ocenia, w  jakim stopniu dane stwierdzenie 
go opisuje, od: 1 – całkowicie nietrafnie mnie opisuje do 5 – całkowicie trafnie mnie 
opisuje. Wyższy wynik (od 4 do 20 punktów) uzyskany w danej skali/cesze wska-
zuje na większe jej nasilenie. Otrzymano następujące współczynniki rzetelności 
alfa Cronbacha dla poszczególnych skal: Ekstrawersja – 0,78; Ugodowość – 0,51; 
Sumienność – 0,74; Stabilność emocjonalna – 0,7; Intelekt/Wyobraźnia – 0,65. 
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Ankieta informacyjna miała na celu zebranie danych socjodemograficznych 
matki (wiek, status małżeński/partnerski, wykształcenie, liczba dzieci, miejsce 
zamieszkania) i  dziecka (płeć, wiek, dodatkowa niepełnosprawność/choroba). 
Jedno z  pytań dotyczyło obecności zaburzeń rozwoju mowy lub/i  artykulacji 
u dziecka. 

PROCEDURA ANALIZY DANYCH

W analizie statystycznej wyników zastosowano do porównań międzygrupowych 
badanych zmiennych, po sprawdzeniu, czy spełniają założenie o  normalności 
rozkładu za pomocą testu Shapiro–Wilka, następujące testy: test t-Studenta dla 
prób niezależnych, jednoczynnikową ANOVA, test U Manna–Whitneya i Kruska-
la–Wallisa. Przeprowadzono dla całej grupy badanych analizę korelacji r Pearso-
na między wypaleniem rodzicielskim i cechami osobowości, a następnie analizę 
regresji liniowej, przyjmując, że zmiennymi objaśniającymi poziom wypalenia 
rodzicielskiego, w tym wyczerpania emocjonalnego i bezsilności, są cechy osobo-
wości. Założono poziom istotności α = 0,05. Do obliczeń statystycznych wykorzy-
stano program IBM SPSS Statistics v. 29.

WYNIKI 
WYPALENIE RODZICIELSKIE MATEK DZIECI Z APD

Otrzymano, że u matek dzieci z APD ogółem nasilenie wypalenia rodzicielskiego 
(PBM-12) pozostaje na podobnym poziomie jak u matek dzieci z  różnymi nie-
pełnosprawnościami (Sekułowicz i in., 2019), także w wymiarze bezsilności (PB-
M-12-BS). Z  kolei wyczerpanie emocjonalne (PBM-12-WE) u  badanych matek 
okazało się znacząco niższe niż u matek dzieci z różnymi niepełnosprawnościami 
– wyniki porównań otrzymanych średnich (M) i odchyleń standardowych (SD) 
dla podanych liczebności prób (n) – z wykorzystaniem testu t (skróconego) zapre-
zentowano w tabeli 2. 

Ponadto z rozkładu wyników otrzymanych przez matki dzieci z APD w kwe-
stionariuszu PBM-12 ogółem wynika, że rezultaty powyżej jednego odchylenia 
standardowego od średniej stanowią 17,3% (n = 13), co sugeruje, że zwłaszcza te 
matki znajdują się w grupie ryzyka ze względu na obecność u nich wypalenia ro-
dzicielskiego, co wymaga przeprowadzenia w tym celu psychologicznej diagnozy 
klinicznej.
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Tabela 2. 
Wypalenie rodzicielskie (PBM-12) i cechy osobowości (IPIP-BMF-20) matek dzieci z central-
nymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego (APD) – statystyki opisowe i wyniki porównań 
z dostępnymi normami oraz badaniami matek dzieci z niepełnosprawnością (test t)

Kwestionariusz Wypalenia Rodzi-
cielskiego (PBM-12) 

Matki dzieci z APD
(prezentowane badania)

(n = 75) 
M (SD)

Dostępne normy dla matek 
dzieci z niepełnosprawnością1 

(n = 246)
M (SD)

Wyczerpanie emocjonalne
(PBM-12-WE)
(zakres: 6–24)

12,56 (4,02)
(zakres: 6-21) 13,9 (4,49)*

Bezsilność
(PBM-12-BS)
(zakres: 6–24)

13,13 (3,94)
(zakres: 6-22) 13,63 (3,8) 

Wynik ogólny PBM-12
(zakres: 12–48)

25,59 (7,47)
(zakres: 12-43) 27,53 (7,68)

Krótki Kwestionariusz do Pomiaru 
Wielkiej Piątki IPIP-BFM-20

Matki dzieci z APD
(prezentowane badania)

(n = 75) 
M (SD)

Dostępne normy dla
populacji polskiej2

(n = 1161)
M (SD)

Ekstrawersja
(IPIP-BFM-20)
(zakres: 4–20)

12,69 (3,76)
(zakres: 5‒20) 12 (3,36)

Ugodowość
(IPIP-BFM-20)
(zakres: 4–20)

15,56 (2,49)
(zakres: 8‒20) 14.6 (2,62)**

Sumienność
(IPIP-BFM-20)
(zakres: 4–20)

15,04 (3,44)
(zakres: 5‒20) 14.3 (2,82)*

Stabilność emocjonalna
(IPIP-BFM-20)
(zakres: 4–20)

11,25 (3,15)
(zakres: 4‒19) 11.5 (2.99)

Intelekt/Wyobraźnia
(IPIP-BFM-20)
(zakres: 4–20)

13,98 (2,99)
(zakres: 5‒20) 14 (2.66)

n – liczebność próby, M – średnia, SD – odchylenie standardowe; * p < 0,05; ** p < 0,01 

Źródło: Sekułowicz i in., 2019; Bojanowska i Urbańska, 2021. 

WYPALENIE RODZICIELSKIE A CZYNNIKI SOCJODEMOGRAFICZNE 
ORAZ CZYNNIKI ZWIĄZANE Z APD U DZIECKA

Przeprowadzono analizy statystyczne porównując wypalenie rodzicielskie ogółem 
(PBM-12) wraz z jego wymiarami (PBM-12-WE; PBM-12-BS) w grupach matek 



JOANNA KOBOSKO200

© 2024 by: Joanna Kobosko 
 This is an Open Access Article Under the CC BY 4.0 License  

(http://creativecommons.org/licenses/by/4.0/)

dzieci z APD podzielonych ze względu na: płeć dziecka (test t-Studenta), wystę-
powanie u dziecka APD vs. APD wraz z  zaburzeniami rozwoju mowy (z wyłą-
czeniem SLI) (test t-Studenta), status małżeński/partnerski (test U Manna–Whit-
neya), wykształcenie matki (test t-Studenta), miejsce zamieszkania (test ANOVA), 
które wskazują na brak związku między badanymi zmiennymi. Podobnie nie ist-
nieją istotne zależności wypalenia rodzicielskiego z wiekiem dziecka i matki oraz 
liczbą dzieci w rodzinie (korelacje rho Spearmana). 

Osobowość matek dzieci z APD według modelu Wielkiej Piątki 
Cechy osobowości (IPIP-BMF-20) okazały się u badanych matek na podobnym 
poziomie w porównaniu do norm dla populacji polskiej (Bojanowska i Urbańska, 
2021) w odniesieniu zarówno do stabilności emocjonalnej, intelektu/wyobraźni, 
jak i ekstrawersji. Natomiast sumienność i ugodowość pozostaje w tej grupie bada-
nych o istotnie wyższym nasileniu niż w populacji ogólnej (test t) (tabela 2). 

Wypalenie rodzicielskie a cechy osobowości matek dzieci z APD
Otrzymane wyniki analiz korelacji (r Pearsona) weryfikujących zależność mię-
dzy wypaleniem rodzicielskim ogółem (PBM-12), wraz z jego wymiarami, tj. wy-
czerpaniem emocjonalnym (PBM-12-WE) i bezsilnością (PBM-12-BS), a cecha-
mi osobowości (IPIP-BMF-20) pokazują, że trzy z ocenianych cech osobowości: 
stabilność emocjonalna, sumienność i ekstrawersja pozostają z nimi w ujemnym 
umiarkowanym lub słabym związku. Ugodowość (wyższa) współwystępuje jedy-
nie z niższym poziomem wyczerpania emocjonalnego (PBM-12-WE) (tabela 3).

Tabela 3. 
Wypalenie rodzicielskie (PBM-12) a cechy osobowości (IPIP-BFM-20) u matek dzieci z cen-
tralnymi zaburzeniami przetwarzania słuchowego (APD) – korelacje r Pearsona 

Zmienne 1 2 3 4 5 6 7 8
Wypalenie rodzicielskie 
ogółem – – – –.26* –.20 –.43** –.33** –.16

Wyczerpanie emocjonalne – – – –.25* –.19 –.42** –.24* –.03
Bezsilność – – – –.25* –.18 –.39** –.38** –.27*
Ekstrawersja – – – – – – – –
Intelekt/
wyobraźnia – – – – – – – –

Stabilność emocjonalna – – – – – – – –
Sumienność – – – – – – – –
Ugodowość – – – – – – – –

* p < 0.05; ** p < 0.01

Źródło: opracowanie własne.
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Aby odpowiedzieć na pytanie, czy cechy osobowości są predyktorami wy-
palenia rodzicielskiego i  jego wymiarów u  matek dzieci z  APD, przeprowadzo-
no analizy regresji liniowej. Otrzymano wyniki, że cechy osobowości objaśniają 
18,1% zmienności zmiennej objaśnianej, jaką jest wypalenie rodzicielskie ogółem 
(PBM-12) – (F(1,73)=17,31; R2=0,181; p < 0,001), a istotnym predyktorem oka-
zała się wyłącznie stabilność emocjonalna, dla której otrzymano wskaźnik beta 
= –0,43, co wskazuje, że im wyższa jest stabilność emocjonalna u  matek dzieci 
z  APD, tym mniejsze prawdopodobieństwo wypalenia rodzicielskiego ogółem. 
Podobne zależności stwierdzono w odniesieniu do wymiaru wypalenia rodziciel-
skiego, jakim jest wyczerpanie emocjonalne (PBM-12-WE) – cechy osobowości 
objaśniają 16,9% zmienności tej zmiennej (F(1,73) = 16,01; R2=0,169; p < 0,001), 
natomiast istotnym predyktorem jest także stabilność emocjonalna (beta = –0,42), 
z której wyższym poziomem u badanych matek należy spodziewać się mniejsze-
go nasilenia wyczerpania emocjonalnego. W odniesieniu do wymiaru bezsilno-
ści (PBM-12-BS) otrzymano, że cechy osobowości wyjaśniają 19,8% tej zmiennej 
(F(2,72)=10,12; R2=0,198; p < 0,001). Okazało się, że istotnymi predyktorami są 
dwie z nich: stabilność emocjonalna (beta = –0,38) i ugodowość (beta = –0,24), 
a wskaźniki beta pokazują, że większe ich nasilenie wiąże się z niższym poziomem 
bezsilności u matek dzieci z APD. 

DYSKUSJA WYNIKÓW

Zaprezentowane badania zostały poświęcone osobowościowym uwarunkowa-
niom wypalenia rodzicielskiego u matek dzieci z APD. Dzieci z tym zaburzeniem 
i ich matki stanowią szczególną grupę o wciąż jeszcze nielicznych badaniach doty-
czących ich psychologicznego funkcjonowania. Otrzymane rezultaty badań uzu-
pełniają istniejącą lukę.

Wypalenie rodzicielskie matek dzieci z APD okazało się pozostawać na pozio-
mie podobnym do tego, jaki prezentowały matki nieco młodszych dzieci z różnymi 
niepełnosprawnościami (porażeniem mózgowym, ASD i in.), będące w podobnym 
wieku i  o  podobnym statusie małżeńskim/partnerskim (Sekułowicz i  in., 2019), 
oceniane z  wykorzystaniem tego samego narzędzia – kwestionariusza PBM-12. 
Taki rezultat nieco zaskakuje, gdyż APD należy do zaburzeń neurorozwojowych, 
nietraktowanych jako niepełnosprawność. Pokazuje on, że matki dzieci z  APD 
mogą doświadczać trudności w radzeniu sobie ze stresem powstałym wskutek za-
burzonego zachowania dziecka i jego problemów przejawianych w różnych sferach 
rozwoju czy też szkolnych (Rostkowska i in., 2013; Ganc i in., 2022). Zwraca uwagę, 
że to poczucie bezsilności matek dzieci z APD zdecydowanie bardziej przyczynia 
się u nich do doświadczanego wypalenia rodzicielskiego niż poczucie wyczerpania 
emocjonalnego, jak ma to miejsce u matek dzieci głuchych (Kobosko i in., 2021).
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Nie stwierdzono istotnych różnic w zakresie nasilenia wypalenia rodzicielskie-
go i jego wymiarów między matkami dzieci wyłącznie z diagnozą APD w momen-
cie badania i  matkami dzieci z  APD, którym towarzyszą zaburzenia w  rozwoju 
mowy i języka lub/i artykulacji, co może wiązać się z obecnością u tych pierwszych 
jeszcze innych problemów, np. emocjonalno-społecznych, co nie było w tym ba-
daniu kontrolowane. 

U matek dzieci z APD podwyższone nasilenie wypalenia rodzicielskiego może 
dotyczyć ok. 17%, a są to wielkości zbliżone do relacjonowanych w populacji ma-
tek dzieci z różnymi niepełnosprawnościami (Sekułowicz i in., 2019), z autyzmem 
(Pągowska, 2014) czy młodych dorosłych z  głuchotą prelingwalną (Kobosko, 
2023). Matki z podwyższonymi wynikami w kwestionariuszu PBM-12 wymagają 
diagnozy psychologicznej pod kątem obecności u nich syndromu wypalenia ro-
dzicielskiego, a następnie konieczne jest zaproponowanie „wypalonym” matkom 
różnych form interwencji psychologicznej. 

W odniesieniu do cech osobowości według modelu Wielkiej Piątki (Goldberg 
1990; Topolewska i in., 2014) rezultaty badania wskazują, że są one u matek dzieci 
z APD bądź na poziomie populacji ogólnej, co dotyczy stabilności emocjonalnej, 
ekstrawersji i cechy intelekt/wyobraźnia, bądź wyższym niż w populacji ogólnej, 
jak uzyskano względem sumienności i  ugodowości. Niewykluczone, że większa 
sumienność i  ugodowość u  matek dzieci z  APD stanowi przejaw ich psycholo-
gicznej adaptacji do trudności dziecka związanych z APD. By poradzić sobie ze 
stresem rodzicielskim, matki te stają się bardziej sumienne, tj. „zorganizowane, 
staranne, dokładne i efektywne w tym, co robią, a także systematyczne i obowiąz-
kowe” (Topolewska i in., 2014, s. 374). Matki dzieci z APD stają się także bardziej 
ugodowe, m.in. „skłonne do współpracy i  pomocy innym” (s. 374), co sprzyja 
też radzeniu sobie z doświadczaną bezsilnością wobec trudności dziecka z APD, 
chroniąc przed wypaleniem rodzicielskim. Należy nadmienić, że ugodowość pełni 
funkcję ochronną wobec wypalenia rodzicielskiego w populacji ogólnej rodziców 
polskich (Szczygieł i in., 2020; Piotrowski i in., 2023), rodziców francuskojęzycz-
nych (Vigouroux i in., 2017), a także matek dzieci z głuchotą prelingwalną (Kobo-
sko i in., 2021) i matek dzieci z autyzmem (Sekułowicz i in., 2022). 

U matek dzieci z APD przede wszystkim stabilność emocjonalna pozostaje w ujem-
nej umiarkowanej zależności z wypaleniem rodzicielskim ogółem, włączając wymiar 
wyczerpania emocjonalnego i bezsilności, co dowiedziono także w innych badaniach 
zarówno nad osobowościowymi uwarunkowaniami wypalenia rodzicielskiego w po-
pulacjach ogólnych rodziców (Vigouroux i in., 2017; Szczygieł i in., 2020; Mikolajczak 
i in., 2022; Piotrowski i in., 2023), jak i w populacjach specyficznych ze względu niepeł-
nosprawność czy zaburzenie neurorozwojowe u dziecka (Kobosko i in., 2021; Mikolaj-
czak i in., 2022; Sekułowicz i in., 2022; Kobosko, 2023). Stabilność emocjonalna chroni 
matki dzieci z APD przed wypaleniem rodzicielskim, będąc też jego predyktorem. Im 
bardziej matka jest stabilna emocjonalnie (mniej neurotyczna), tj. mniej niespokojna, 
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nerwowa, o mniej zmiennych nastrojach i skłonności do zamartwiania się, nadwrażli-
wości, drażliwości oraz gniewu i irytacji (Topolewska i in., 2014, s. 374), tym mniejsze 
ryzyko wypalenia rodzicielskiego, zarówno wyczerpania emocjonalnego, jak i poczu-
cia bezsilności. Rola ochronna względem wypalenia rodzicielskiego u badanych matek 
dzieci z APD przypada też ekstrawersji, podobnie jak w populacji ogólnej rodziców 
polskich (Szczygieł i in., 2020; Piotrowski i in., 2023), a także matek dzieci głuchych 
(Kobosko i in., 2021) czy dzieci z autyzmem (Sekułowicz i in., 2022). Matki bardziej 
ekstrawertywne są bardziej towarzyskie, rozmowne i śmiałe, a tym samym łatwiej im 
sięgać po wsparcie społeczne, pełniące również funkcję ochrony rodzica przed wypa-
leniem rodzicielskim (Ardic, 2020; Szczygieł i in., 2020; Lin i in., 2022). Wśród cech 
Wielkiej Piątki odgrywających znaczącą rolę względem wypalenia rodzicielskiego zna-
lazła się również sumienność, której większe nasilenie u matek dzieci z APD chroni 
je przed wypaleniem podobnie jak u rodziców w populacji polskiej (Piotrowski i in., 
2023) czy francuskojęzycznej (Vigouroux i in., 2017), a także u matek dzieci głuchych 
(Kobosko i in., 2021) i dzieci autystycznych (Sekułowicz i in., 2022). 

Należy zwrócić uwagę, że cechy osobowości Wielkiej Piątki, pełniące rolę 
ochronną względem wypalenia rodzicielskiego u matek dzieci z APD, tj.: stabil-
ność emocjonalna, ekstrawersja i sumienność, to te same cechy, które chronią te 
matki wobec doświadczania podwyższonego stresu globalnego, co otrzymano 
w innych badaniach (Kobosko i in., 2022). Podczas gdy w populacji matek dzieci 
o typowym rozwoju wykazano rolę ochronną tylko stabilności emocjonalnej wo-
bec doświadczania stresu globalnego.

Rezultaty podjętych badań nad wypaleniem rodzicielskim u  matek dzieci 
z APD w kontekście wybranych czynników socjodemograficznych, takich jak płeć 
i  wiek dziecka, wiek, status małżeński/partnerski i  wykształcenie matki, liczba 
dzieci, a także miejsce zamieszkania prowadzą do konkluzji, że żaden z uwzględ-
nionych powyżej nie różnicuje matek dzieci z APD ze względu na jego nasilenie 
ogółem ani też nie różnicuje nasilenia doświadczanego wyczerpania emocjonal-
nego i bezsilności. Podobnie nie odgrywa roli ani wykształcenie, jak w innych ba-
daniach z wykorzystaniem kwestionariusza PBM-12 (Sekułowicz, 2013; Kobosko, 
2023), ani miejsce zamieszkania jak to miało miejsce w przypadku matek młodych 
dorosłych z głuchotą prelingwalną (Kobosko, 2023). Względem nasilenia wypale-
nia rodzicielskiego u matek dzieci z APD nie ma też znaczenia, czy APD współ-
występuje z zaburzeniami w rozwoju mowy i języka (wyłączając SLI), czy też nie. 

WNIOSKI

U matek dzieci z APD obecne jest podwyższone ryzyko wypalenia rodzicielskiego, 
przejawiającego się głównie poczuciem bezsilności. Potwierdzono znaczenie sta-
bilności emocjonalnej jako cechy osobowości odgrywającej ważną rolę wobec wy-
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stąpienia syndromu wypalenia rodzicielskiego, jak ma to miejsce w innych popu-
lacjach matek (rodziców). Funkcję ochronną względem wypalenia rodzicielskiego 
u badanych matek można przypisać także sumienności, ekstrawersji i ugodowości. 
Matki dzieci z APD, doświadczające wypalenia rodzicielskiego lub/i będące w gru-
pie ryzyka ze względu na wystąpienie u nich tego syndromu, a także o obniżonym 
nasileniu wymienionych cech osobowości, powinny zostać objęte różnymi forma-
mi interwencji psychologicznej.

OGRANICZENIA BADAŃ

Ograniczeniem badań jest stosunkowo mała liczebność osób badanych, a  także 
brak grupy odniesienia składającej się z matek dzieci typowo rozwijających się, co 
uniemożliwia porównanie otrzymanych wyników. W związku z tym wykorzysta-
no do porównań rezultatów otrzymanych przez matki dzieci z APD wyniki do-
stępnych na gruncie polskim badań, w których posłużono się kwestionariuszem 
PBM-12 (populacja matek dzieci z niepełnosprawnością – Sekułowicz i in., 2019) 
oraz kwestionariuszem IPIP-BMF-20 (populacja ogólna – Bojanowska i Urbań-
ska, 2021). Pewne ograniczenie stanowi rekrutacja badanych matek i  ich dzieci 
jedynie spośród uczestników turnusów rehabilitacyjnych, a  także dopuszczalny, 
lecz umiarkowany wskaźnik odpowiedzi zwrotnych uzyskany w badaniu.
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PARENTAL BURNOUT AND THE PERSONALITY OF MOTHERS OF 
CHILDREN WITH CENTRAL AUDITORY PROCESSING DISORDERS (APD)

Introduction: Parental burnout is the condition related to emotional and/or physical exhau-
stion caused by excessive chronic stress experienced as a  parent. Parental burnout is perso-
nality-conditioned, and, in the first place, it is related to higher neuroticism. Co-occurrence 
of other personality traits with parental burnout depends on the characteristics of the studied 
population of parents and cultural conditionings.
Research Aim: Assessment of the intensity of parental burnout in mothers of children with 
central auditory processing disorder (APD) compared to mothers of children with disabilities 
as well as investigation of its relation to the Big Five personality traits and the sociodemographic 
factors. 
Methods: The study involved 75 mothers of children with APD. Questionnaires used included 
the Parental Burnout Measure (PBM-12), the Short IPIP-BFM-20 Questionnaire for measuring 
the Big Five personality, and the Data Collection Survey.
Results: The results show that the level of parental burnout in mothers of children with APD is 
generally similar to that in mothers of children with various impairments. However, its intensi-
ty in the dimension of emotional exhaustion is significantly lower. Three personality traits may 
have a  protective function: (higher) emotional stability, conscientiousness and extraversion, 
and agreeableness in relation to feelings of helplessness. Emotional stability was found to be 
a predicting factor for parental burnout, while (higher) agreeableness allows only predicting 
(lower) helplessness experienced by mothers of children with APD.
Conclusions: Mothers of children with APD experiencing parental burnout should have access 
to different forms of psychological intervention that would allow them to increase their parental 
resources, especially those conditioned by emotional stability, as well as those related to con-
scientiousness, extraversion, and agreeableness.

Keywords: parental burnout, mother, personality, central auditory processing disorders in chil-
dren 


